ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH  Đạ Tẻh, ngày 17 tháng 01 năm 2022

 *

 Số 299 - CV/HU
   Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Kính gửi:   -  hường trực    D,  ãnh đạo U  D huyện,

  -  í thư  ảng ủy, Chủ tịch U  D các xã, thị trấn.

Trong năm 2021, c ng tác ti p d n, giải quy t  hi u nại, tố cáo trên địa bàn

huyện được cấp ủy, chính quyền từ huyện đ n cơ sở quan t m chỉ đạo giải quy t

 ịp thời, đúng trình tự, nhất là việc đối thoại trực ti p với nh n d n qua đó giải

quy t  ịp thời, dứt điểm các  i n nghị, đề xuất của công d n tạo sự đồng thuận

giữa nh n d n với cấp ủy, chính quyền.  ăm 2021,  hường trực  uyện ủy,  ội

đồng nh n d n và  ãnh đạo Ủy ban nh n d n huyện duy trì lịch ti p c ng d n định

 ỳ tại trụ sở  uyện ủy và trụ sở Ủy ban nh n d n huyện   t quả đã ti p nhận 97

đơn thư các loại (01 đơn  hi u nại; 01 đơn tố cáo; 95 đơn  i n nghị, đề nghị) với

nội dung liên quan đ n các  hi u nại, tố cáo,  i n nghị về quyền sử dụng ruộng

đất, về ch  độ, chính sách đ n nay cơ bản các đơn đều đã được giải quy t.

 hực hiện C ng văn số 1195-CV/TU, ngày 17/01/2022 của  an  hường vụ

 ỉnh ủy về “Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp dân, giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo”, nhằm phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu cấp ủy, chính quyền trong c ng tác ti p d n, giải quy t  hi u nại, tố cáo trong

năm 2022; Thường trực Huyện ủy yêu cầu Thường trực Hội đồng nhân dân,

lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn quan tâm thực hiện

tốt một số nhiệm vụ sau:

1.  i p tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển  hai và thực hiện nghiêm túc các chủ

trương của  ảng, chính sách pháp luật của  hà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh

về c ng tác ti p d n, giải quy t  hi u nại, tố cáo, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW,

ngày 26/5/2014 “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; C ng văn số 1195-CV/TU, ngày 17/01/2022

của  an  hường vụ  ỉnh ủy về “Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp dân,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo”. Xác định đ y là nhiệm vụ chính trị quan

trọng, thường xuyên.  àm tốt c ng tác này là bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp

của c ng d n; củng cố lòng tin của nh n d n đối với  ảng, chính quyền; tạo m i

trường thuận lợi để phát triển  inh t  - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây

dựng  ảng, x y dựng hệ thống chính trị; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực.

2.  hường xuyên  iểm tra, giám sát;  hắc phục  ịp thời các tồn tại, hạn ch

trong c ng tác ti p d n, giải quy t  hi u nại, tố cáo.  ăng cường sự phối hợp giữa

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong c ng tác ti p d n, giải quy t  hi u nại, tố

cáo; thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp để giải quy t dứt điểm các vụ việc,

 2

 h ng để  hi u  iện vượt cấp, đ ng người, g y mất an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội tại địa phương với quan điểm giải quy t dứt điểm vụ việc chứ  h ng

chỉ là giải quy t h t thẩm quyền.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ

quan, đơn vị trong c ng tác ti p c ng d n, giải quy t  hi u nại, tố cáo.  hực hiện

nghiêm ch  độ ti p c ng d n theo quy định của  uật  i p c ng d n, gắn việc ti p

c ng d n với xử lý, giải quy t  hi u nại, tố cáo,  i n nghị, phản ánh. Chú trọng

ti p c ng d n tại cơ sở, lắng nghe ý  i n, nguyện vọng của người d n. Chủ động

đối thoại, vận động, thuy t phục c ng d n để giải quy t, tháo gỡ triệt để  hi u

 iện, bức xúc của nh n d n.  ấy hiệu quả của c ng tác ti p d n và giải quy t  hi u

nại, tố cáo làm tiêu chí đánh giá năng lực,   t quả c ng tác của cán bộ, đảng viên,

người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Quan t m củng cố,  iện toàn đội ngũ cán bộ, c ng chức làm c ng tác ti p

d n và tham mưu giải quy t  hi u nại, tố cáo có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ

chuyên m n, nghiệp vụ, có  hả năng hướng dẫn, giải thích, thuy t phục để c ng

d n hiểu và chấp hành đúng pháp luật.

4.  iao Văn phòng  uyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

theo dõi,  iểm tra, giám sát việc thực hiện C ng văn số 1195-CV/TU, ngày

17/01/2022 của  an  hường vụ  ỉnh ủy và C ng văn này, định  ỳ báo cáo

 hường trực  uyện ủy,  an  hường vụ  uyện ủy.

 ơi nhận:  T/M  AN TH  NG V

-  hường trực  uyện ủy,  Q.  Í   Ư
-  hư trên,
-  ưu VPHU.

  Nguyễn Mạnh Việt

		2022-01-17T16:59:38+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Việt<vietnm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-01-17T17:04:34+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!